firent pénétrer leurs livres en Espagne et, malgré la vigilance des inquisiteurs, ils eurent d'assez nombreux lecteurs. Les chefs de la Réforme pensaient bien se servir des Alumbrados pour répandre leurs erreurs dans la péninsule." (Véase: La spiritualité chrétienne, Paris, 1925, nueva edición de 1947, v. III, p. 129).

14 La frase citada se encuentra en el pequeño tratado De felicitate christiana, escrito hacia 1534, que está incluido en Joannis Maldonati quaedam opuscula, Burgos, 1541, (Biblioteca Nacional, Madrid, R. 5447.) Opina el ex-erasmista que los alumbrados de Toledo representaban una "chispa luterana," que, de no haber sido apagada por la Inquisición, hubiera podido causar un gran incendio. Para Maldonado, los alumbrados ocupan en el mundo heterodoxo una posición intermedia entre Lutero y Erasmo. Reproducimos a continuación el texto del pasaje que dedica a lo que él llama "Superstitio nova," en el dicho tratado, según lo cita M. Bataillon (Diálogo, Introducción, p. 41, nota 1):

Nuper in regione Toletana supersticiosi viri nescio quid novi commenti sunt. Qui cum pietatem et heroicam quandam virtutem vellent referre, plane deliberabant, et histrionicam saltare fabulam sane videbantur. Prodierunt siquidem in scenam clerici, monachi, virgines, senes, pueri, diuites et egeni. Modulos faciebant theologi tibiis imparibus, saltabat puella: ridebat et acclamabat vulgus: quod tamen esset argumentum nemo satis explicabat: mirabantur omnes, sed ignorabant quid sibi vellent momi. Praedicabant Christum, jactabant Euangelium et bonam mentem: erantque nauseabundi ad majorum decreta, sacrorumque plaerosque ritus: redolebant certe Lutherum: et praeterea forte nouum quidpiam inducere moliebantur. Ego quid divinem non habeo, nisi quod plane suspicor scintillam fuisse Lutheranam: quae si non fuisset a censoribus mature suppressa, magnum aliquod suscitatset incendium. Nam gratia christo, defectos esse audio theatroque fugatos ludiones. Fertur eorum plaerosque Tyrones ac Proselytos fuisse, proptereaue magis timendos: cum altera forte manu ferrent lapidem, altera panem ostentarent. Audax sane facinus, et cum ipsis obruendum authoribus: qui relictis tot sanctissimorum virorum decretis, tot sapientium per secula multa placitis et firmissimo consensu, conati sunt, nouas leges inferre, sacrorumque morem peruertere, atque denuo suo ex arbitrio reparare. Putarunt certe stupidi tam leviter firmatam Ecclesiam, tam leuibis fulturis innixam, ut a quouis blateroneque posset quocunque propelli. Inducere se aiebant Christianam libertatem, et multis oneribus liberare plebeculam. Valeant cum suis praestigiis, et fucato sermone: timeo Danaos et